АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2021                       № 20-п

         О создании антитеррористической рабочей группы по организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  и утверждении плана работы группы на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 03.05.2011 № 96-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О противодействии терроризму", с Протоколом совместного заседания областной антитеррористической комиссии и оперативного штаба в Оренбургской области от 24.01.2018 № 57 в целях повышения уровня антитеррористической защищенности населения Лапазского сельсовета:

1. Создать антитеррористическую рабочую группу по организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об антитеррористической рабочей группе по  организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета согласно приложению № 2.

3. Утвердить план работы антитеррористической рабочей  группы по  организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета на 2021 год.

       4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

       5. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Лапазского сельсовета.

Глава администрации:                                                               Н.И. Елфимов

Разослано: прокурору, членам рабочей группы, в дело

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Лапазского сельсовета

от 12.03.2021 № 20-п
Состав антитеррористической рабочей группы

по организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета

	Елфимов Николай Иванович
Дубовсков Павел Сергеевич
Кудашкина Клара Винеровна
Члены рабочей группы:

Лукинская Светлана Павловна
Муртазин Наиль Гаптелнурович
Дубенко Александр Владимирович
Жабин Владимир Николаевич

	- Глава администрации Лапазского сельсовета, руководитель рабочей  группы

- участковый уполномоченный полиции, заместитель руководителя рабочей группы (по      согласованию)

- специалист администрации Лапазского сельсовета, секретарь рабочей группы

- заведующая СДК с. Лапаз
(по      согласованию)

- член народной дружины (по      согласованию)

- член народной дружины (по      согласованию)

- член народной дружины (по      согласованию)

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Лапазского сельсовета

от 12.03.2021 № 20-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической рабочей группе

по  организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета

Антитеррористическая рабочая группа Лапазского сельского поселения  (далее - рабочая группа) создается в целях организации и проведения мероприятий по профилактике террористических угроз и выполнения решений Антитеррористической Рабочей группы Новосергиевского  района.

В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, решениями Антитеррористической Рабочей группы Новосергиевского района.

1. Основные задачи

Основными задачами рабочей группы являются:

- выполнение решений Антитеррористической Рабочей группы Новосергиевского района;

- проведение проверок организаций независимо от форм собственности в целях предотвращения проведения террористических актов на территории Лапазского сельского поселения;

- разработка предложений о мерах по предупреждению террористических актов, предотвращению и уменьшению ущерба от возможных террористических актов и внесение их на рассмотрение рабочей группы.

2. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

- в пределах своей компетенции запрашивать у организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории  Лапазского сельского поселения, документы, имеющие отношение к антитеррористической деятельности;

- в случае выявления нарушения положений нормативно-правовых актов Российской Федерации и Оренбургской области по вопросам борьбы с терроризмом незамедлительно направлять соответствующую информацию в Антитеррористическую комиссию Новосергиевского  района;
- участвовать в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
- проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности;
- направлять предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

- обеспечивать выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
3. Обязанности рабочей группы

Обязанности рабочей группы:

- выполнять поручения Антитеррористической Рабочей группы Новосергиевского района;

- в случаях обнаружения существенных недостатков в осуществлении мероприятий по борьбе с терроризмом в организациях принимать незамедлительные меры по их устранению, проинформировав при этом Антитеррористическую комиссию Новосергиевского района;

- рабочая группа разрабатывает план работы, который  утверждает руководитель рабочей группы;

4. Заседание рабочей группы

- Заседание рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал;

- присутствие членов рабочей группы на заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия на заседании члена рабочей группы он обязан заблаговременно известить об этом руководителя рабочей группы;

- решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов рабочей группы путем открытого голосования;

- решения оформляются протоколом, который подписывается руководителем рабочей группы и является обязательным для исполнения органами местного самоуправления, предприятиями и организациями независимо от форм собственности, расположенными на территории Лапазского сельского поселения.

Приложение № 3

к постановлению  администрации

Лапазского сельсовета

от 12.03.2021 №20-п
ПЛАН

работы антитеррористической рабочей  группы по  организации и проведению  мероприятий по профилактике террористических угроз на территории Лапазского сельсовета на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Кто привлекается
	Сроки исполнения

	1
	Проведение заседаний антитеррористической рабочей группы
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	ежеквартально

	2
	Обсуждение мер по обеспечению безопасности в период проведения праздничных мероприятий
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	ежеквартально

	3
	Антитеррористическая защищенность мест массового пребывания людей, учреждений образования и культуры
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы, члены ДНД
	Постоянно

	4
	Информирование населения Лапазского сельского поселения о правилах поведения в условиях угрозы совершения террористического ак​та, раздача памяток
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	Постоянно

	5
	Провести разъяснительную работу по антитеррористической направленности на сходах граждан
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	Планируемый период

	6

	Осуществлять обход территории на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы

	Члены

рабочей группы

	Постоянно

	7
	Подведение итогов работы рабочей группы в 2021 году и задачах на 2022 год
	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	декабрь

	8
	Утверждение плана работы рабочей группы   на 2022 год

	Руководитель,

секретарь

рабочей группы
	Члены

рабочей группы
	декабрь